__________________________

25 de fevereiro de 2022

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA QUARTA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA

REALIZADA NO DIA VINTE E CINCO DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E

VINTE E DOIS

Aos vinte cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, nesta

Cidade de Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se

a quarta reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de

outubro de dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor

António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores

Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel

Marques Amaro, Cláudio Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás

Ferreira e Mário José Azevedo da Silva. ----------------------------------------------------------

Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos,

deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela

sequência nesta prevista, ou seja: ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE

ONZE DE FEVEREIRO DO ANO DOIS MIL E VINTE E DOIS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a ata do dia onze de fevereiro do ano

de dois mil e vinte e dois. ------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 9/2022 – COMUNICAÇÃO À DGAL DA INTENÇÃO

DO MUNICÍPIO NÃO PRETENDER ASSUMIR AS COMPETÊNCIAS PREVISTAS NO

DECRETO-LEI CINQUENTA E CINCO/DOIS MIL E VINTE – AÇÃO SOCIAL, NA

REDAÇÃO CONFERIDA PELO DECRETO-LEI VINTE E TRÊS/DOIS MIL E VINTE E

DOIS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio

Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás Ferreira e Mário José

Azevedo da Silva. -----------------------------------------------------------------------------------------

Absteve-se o Senhor Vereador Rodrigo Miguel Marques Amaro. ------------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 10/2022 – APOIO PARA A ASSOCIAÇÃO

CULTURAL E RECRETAIVA DA SENHORA DO DESTERRO – OBRAS NO

EDIFÍCIO SEDE =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 11/2022 – APOIO PARA A ACADEMIA SÉNIOR =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 12/2022 – APOIO PARA O CENTRO CULTURAL

“OS SERRANOS” – U.S.A. =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 7. EMPREITADA DA OBRA: REQUALIFICAÇÃO DA ESCOLA

SECUNDÁRIA DE SEIA – PRAZO DE EXECUÇÃO E AJUSTAMENTO AO

CONTEÚDO DO CONTRATO - RATIFICAR =

 __________________________

25 de fevereiro de 2022

Câmara Municipal de Seia

Foi deliberado ratificar, por unanimidade, a empreitada da obra supracitada. ------

= PONTO N.º 8. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =

PROC. N.º 01/2022/26 – ERMELINDA MARIA MOURA ALVES MENDES – LORIGA -

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

PROC. N.º 12/2021/5 – P4 AUTO, LDA. – ZONA INDUSTRIAL DE PARANOS DA

BEIRA – LOTE SETE E OITO --------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

PROC. N.º 10/2022/27 – MARIA DORES OLIVEIRA CARDOSO SILVA – SAMEICE --

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

PROC. N.º 10/2021/5 – RODRIGO FILIPE MOURA BRITO – SANTIAGO -----------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

PROC. N.º 01/2021/142 – MÁRCIO GONÇALO DA SILVA OLIVEIRA – SANTIAGO --

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

 __________________________

25 de fevereiro de 2022

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 9. LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES – DESPACHOS

DO PRESIDENTE =

A Câmara tomou conhecimento, dos Despachos supracitados. ------------------------

= PONTO N.º 10. PARECER DA AUTORIADADE NACIONAL DE EMERGÊNCIA E

PROTEÇÃO CIVIL AO PLANO MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA E PROTEÇÃO CIVIL

DE SEIA =

A câmara tomou conhecimento, do parecer supracitado. ----------------------------------

= PONTO N.º 11. PROCESSO DE EXECUÇÃO FISCAL DA EMPRESA MUNICIPAL

DA CULTURA DE SEIA – LEVANTAMENTO DA PENHORA DO EDIFÍCIO DA CASA

MUNICIPAL DA CULTURA =

A câmara tomou conhecimento, do processo de execução fiscal supracitado. ---

= PONTO N.º 12. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA TOPOGRAFIA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 13. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

AQUSIÇÃO DE SERVIÇOS DE CÓPIA, IMPRESSÃO E DIGITALIZAÇÃO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 14. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

MONTAGEM E DESMONTAGEM, EM REGIME DE ALUGUER, DE TENDAS E

OUTROS EQUIPAMENTOS PARA A FEIRA DO QUEIJO SERRA DA ESTRELA –

SEIA DOIS MIL E VINTE E DOIS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 15. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

FORNECIMENTO DE TRÊS VIATURAS NOVAS CEM POR CENTO ELLÉTRICAS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. ----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 16. PROJETO DE DECISÃO – ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DO

EVENTO “POLICE CHALLENGE” =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão supracitado. -------------------

= PONTO N.º 17. PROJETO DE DECISÃO – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS –

CONCEÇÃO E EXECUÇÃO DO PROJETO LUDOTECA ITENERANTE E CRIAÇÃO

DE SUPORTES APARA EVENTOS MUNICIPAIS =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão supracitado. -------------------

= PONTO N.º 18. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS APOIO AO SERVIÇO VETERINÁRIO =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão supracitado. -------------------

= PONTO N.º 19. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – MONTAGEM E

ESMONTAGEM EM REGIME DE ALUGUER DE EQUIPAMENTO PARA

APETRECHAMENTO DA ZONA EXTERIOR DE CENTRO DE VACINAÇÃO COVID-

DEZANOVE DE SEIA =

 __________________________

25 de fevereiro de 2022

Câmara Municipal de Seia

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão de adjudicação

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 20. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – PROTEÇÃO E

REABILITAÇÃO DE POVOAMENTOS FLORESTAIS – APROVEITAMENTO DE

REGENERAÇÃO NATURAL DE PINHEIRO BRAVO, CARVALHOS E

CASTANHEIROS, NA MATA DO DESTERRO, NO ÂMBITO DO PDRDOIS MIL E

VINTE – 8.1.4-FEADER-067516 =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão de adjudicação

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= APROVAÇÃO DE MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata, foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. -------

= ENCERRAMENTO =

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas onze horas e quarenta minutos,

foi a reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta de ata, a qual vai

ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, ___________________________,

Técnico Superior, que a lavrei. --------------------------------------------------------------------------